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Úvod

Důležitou úlohou manažerů ve většině podniků je efektivní řízení hospodárnosti podniku.

Pracovníci vykonávající manažerské a řídící funkce v podniku ve své podstatě rozhodují,

jakým směrem se podnik bude ubírat, zda bude dosahovat zisku, neustále se rozvíjet a být

tak dostatečně konkurence schopným podnikem ve svém oboru a v neposlední řadě, zda

dokáže uspokojovat potřeby svých zákazníků případně plnit požadavky majitelů podniku.

Na jedné straně je potřebné znát výnosy, kterých podnik dosahuje, na straně druhé je

zapotřebí mít velmi dobré povědomí o vynaložených nákladech podniku. Najít požado-

vaný balanc mezi výnosy a náklady je důležitou součástí manažerské práce, a právě efek-

tivní sledování nákladů může manažerům pomoci v jejich práci, zejména v rozhodova-

cích procesech, kdy špatná rozhodnutí mohou mít negativní dopad na fungování a exis-

tenci podniku.

Teoretická část této bakalářské práce bude zpracovávat literární rešerši týkající se zvole-

ného tématu. Na základě poznatků z relevantních zdrojů budou nejprve představeny roz-

dílnosti ve vnímání nákladů z různých úhlů, především rozdělení na finanční pojetí a ma-

nažerské pojetí nákladů. Budou představeny možnosti, jak lze náklady ve společnosti čle-

nit a dále budou představeny dílčí nástroje finanční analýzy, zejména analýza absolutních

a analýza poměrových ukazatelů.

Praktická část bude zpracována na základě poznatků z části teoretické. Nejprve bude

představena česká společnost Albixon a.s., jejíž hlavním předmětem činnosti je výroba a

prodej bazénů a bazénového zastřešení. Data budou zpracovávat období od roku 2018 do

roku 2021, pro rok 2022 ještě nemá společnost data k dispozici a nebude tedy zahrnut do

zkoumaného období. Následně bude zpracována majetková a finanční struktura společ-

nosti, pro lepší představu o tom, jakým majetkem společnost disponuje a jakým způsobem

je tento majetek kryt. V další části bude provedena analýza nákladů. Nejprve bude na

základě výkazu zisku a ztráty provedena analýza nákladů podle druhů, dále budou pro-

počteny poměrové ukazatele pro lepší představu o výkonnosti podniku ve sledovaném

období, zejména rentabilita nákladů a rentabilita tržeb.

V závěru budou výsledky práce shrnuty a dále budou navržena opatření, která by mohla

pomoci náklady ve vybrané společnosti optimalizovat.
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1 Cíl a metodika práce

Bakalářská práce je zaměřená na téma Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatel-

ském subjektu. Cílem bakalářské práce je zhodnotit systém řízení nákladů a nalézt řešení

pro jejich optimalizaci ve společnosti Albixon a.s.

Nejdříve bude provedena deskripce nákladových položek vztahující se do zvoleného ob-

dobí. Následně budou náklady analyzovány a vzájemně komparovány. Na základě dru-

hového členění nákladů bude provedena horizontální a vertikální analýza nákladů. Práce

bude vypracována na základě výročních zpráv společnosti a dále na základě poskytnutých

interních dat.

Závěrem této práce bude shrnutí výsledků a návrh na možná řešení, která by přispěla

k optimalizaci systému řízení nákladů.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Příjmy a výdaje

Finanční transakce, které jsou v podniku uskutečněny nákupem nebo prodejem, způso-

bují příjmy a výdaje. Příjmem rozumíme přírůstky peněžních prostředků a peněžních hod-

not a vztahují se k okamžiku, kdy došlo k přijetí. Výdajem je úbytek peněžních pro-

středků a peněžních hodnot vztahující se k okamžiku, kdy došlo k jejich čerpání (Lang,

2005, s. 7).

2.2 Náklady a výnosy

„Náklady představují vstupy do hospodářské činnosti účetní jednotky, které snižují její

ekonomický prospěch, a to snížením aktiv nebo zvýšením závazků“ (Šteker & Otrusi-

nová, 2021, s. 211).

„Výnosy představují výstupy z hospodářské činnosti účetní jednotky, které zvyšují její

ekonomický prospěch, a to zvýšením aktiv nebo snížením závazků“ (Šteker & Otrusi-

nová, 2021, s. 211).

K otázce řízení nákladů je možné přistoupit ze dvou hledisek. Řízení nákladů je možné

provést zvýšením produkce výrobků, což bude mít za následek zvyšování nákladů a v ko-

nečném důsledku může mít negativní dopad na ziskovost podniku. Druhou možností, jak

lze náklady řídit je jejich snižování, při zachování stejné produkce výrobků. Snižování

nákladů může mít za výsledek ztrátu kvality výrobků a s tím spojenou případnou ztrátu

zákazníků (Popesko & Papadaki, 2016). Na zrádnost řízení nákladů jejich snižováním

upozorňuje i Doyle (2006), který zmiňuje úskalí strategie snižování nákladů ztrátou kva-

litní pracovní síly. Mzdové náklady mohou manažeři vidět jako jednou z prvních mož-

ností, jak lze poměrně rychle a hladce náklady v podniku snížit. V porovnání s materiá-

lovými a režijními náklady mohou přitom mzdové náklady tvořit pouze malý zlomek cel-

kových nákladů. V případě, že se manažeři zaměří na přílišné sledování mzdových ná-

kladů, mohou snadno přehlédnout například problémy s nadbytečnými zásobami materi-

álu, které mohou být daleko podstatnější. Dalším možným důsledkem nerozvážného sni-

žování osobních nákladů může být potřeba vynaložit v budoucnu daleko vyšší výdaje

k získání pracovní síly zpět k zajištění chodu podniku.
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Aby bylo náklady možné řídit, je zapotřebí mít dostatečné informace o situaci v podniku

v pravidelných intervalech. Jak uvádí Čechová (2011), Intervaly, ve kterých mají mana-

žeři dostávat potřebné informace o stavu hospodaření podniku musí být předem známé a

závazné pro všechny zainteresované pracovníky. Hlavním zdrojem těchto informací bude

zejména finanční účtárna, kde jsou všechny údaje o nákladech evidovány. Období, které

si podnik pro pravidelné sledování hospodaření zvolí je čistě v jeho kompetenci, nicméně

obvykle se jedná o sledování na měsíční bázi, u menších organizací může být interval i

delší.

Rozvaha

Zobrazuje přehled o majetku podniku a jeho zdrojích k určitému datu. Obvykle se roz-

vaha sestavuje ve tvaru bilance T, kde levá strana zobrazuje aktiva (majetková strana) a

na straně pravé jsou zobrazeny pasiva (kapitálová strana) (Synek a kol., 2011).

Rozvaha je výkaz, který je primárně určený externím uživatelům a je součástí účetní zá-

věrky organizace. Informace, které nám tento výkaz může poskytnout se týkají zejména

fungování a hospodaření organizace. Pro manažery může být tento výkaz důležitým in-

formačním zdrojem pro potřebu sledování ukazatelů jako například zadluženost podniku

nebo jeho likvidita (Čechová, 2011).

Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty (též výsledovka) je písemný přehled, ve kterém je zachycen vztah

mezi výnosy a náklady, které souvisejí s jejich vznikem za určité období (Synek a kol.,

2015).

Jak uvádí Čechová (2011) je hlavním cílem většiny podniků dosahování zisku. Právě vý-

kaz zisku a ztráty, který je součástí účetní závěrky podniku, poskytuje manažerům infor-

mace ohledně naplňování tohoto cíle. Dalším přínosem výkazu zisku a ztráty je také

možnost zjistit, kde dochází k zisku a kde ke ztrátě. Pro účely tohoto zjištění dělí výkaz

zisku a ztráty do tří sekcí:

• provozní,

• finanční

• mimořádné.
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Manažerská výsledovka

Finanční výkazy, které jsou určené především pro externí uživatele (rozvaha, výkaz zisku

a ztráty) nemá pro management podniku dostatečnou vypovídající schopnost. Kvůli

značné omezenosti zákonných finančních výkazů slouží manažerům manažerská výsle-

dovka. Výsledovka sestavená pro manažerské potřeby detailně rozebírá tvorbu zisku

z prodeje výkonů podniku (Fibírová & Šoljaková, 2010).
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3 Náklady

3.1 Definice nákladů

Náklady, jakožto základní ekonomický ukazatel, jsou různými skupinami uživatelů in-

formací vnímány odlišně. Hlavním rozdílem je pozice, z jaké se na náklady dívají jednot-

livý uživatelé, může jít o uživatele interní či externí. Díky těmto odlišnostem se na ná-


[…]


zájmem o koupi nabízených produktů. Tito obchodní zástupci mají za svou práci mzdu,

která se skládá ze základu a provizní části. Základ mzdy nejsou schopni obchodníci ovliv-

nit, je stanoven pro všechny stejně a je na šikovnosti každého z nich si vydělat hlavně
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díky provizní části, která závisí na uzavřených obchodních smlouvách s klienty. Společ-

nost se dlouhodobě potýká s tlakem obchodníků na zvýšení základu mezd. Nabízí se tedy

dvě možná řešení. Jako první, a z mého pohledu efektivnější řešení, by bylo motivovat

stávající obchodní zástupce k akvizici a aktivnímu postoji směrem k potencionálním zá-

kazníkům. Na rozdíl od tuzemského trhu fungují obchodní zástupci pracující na zahra-

ničních trzích mnohem aktivněji a dokazuje to i zvyšující se export viz tabulka 10. Vyšší

aktivita tuzemských obchodních zástupců by na jedné straně zvýšila osobní náklady, ne-

boť by byly vyplaceny vyšší provize, ale na straně druhé by vedla ke zvýšení tržeb za

prodané výrobky a služby. Druhou možností by spočívalo v propuštění některého z ob-

chodních zástupců, nabízí se porovnání z pohledu prodejních úspěchů. Stávající obchod-

níci by si tak rozdělili potencionální provize propuštěného obchodníka mezi sebe, což by

uklidnilo tlak na zvýšení základních mezd.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu a řízení nákladů ve výrobním podniku. Nej-

prve byla provedena literární rešerše odborných literárních zdrojů týkajících se zvoleného

tématu.

V druhé části bakalářské práce byla představena výrobní společnost Albixon a.s., která se

zabývá výrobou a montáží bazénů a zastřešení. Společnost působí jak na domácím, tak i

na zahraničním trhu. Byla představena majetková a finanční struktura podniku, abychom

si uměli lépe představit, s jakým majetkem společnost disponuje. Majetek společnosti je

tvořen několika položkami, největší podíl mají zásoby. Zásoby tvoří převážně materiál,

který společnost Albixon potřebuje k výrobě produktů. Roky, které byli sledovány, byli

rok 2018, rok 2019, rok 2020 a rok 2021. Rok 2022 bohužel v době vyhotovení bakalář-

ské práce nebyl zveřejněn a nebyl proto zahrnut do sledovaného období. Informace, které

byli získány, pochází z VZZ, rozvahy a interních dokumentů, do kterých společnost Al-

bixon a.s. umožnila nahlédnout.

Díky druhovému členění nákladů, které bylo provedeno za uvedené roky 2018-2021 bylo

zjištěno, že největší nákladovou položkou je výkonová spotřeba. Ke stejnému výsledku

jsme dospěli i pomocí sestavení vertikální analýzy, kde se ukázalo, že výkonová spotřeba

na celkových nákladech tvoří podíl 87 % v roce 2021 a vykazuje rostoucí trend. Spotřeba

materiálu a energie je z pohledu nákladů ve společnosti nejvýznamnější položkou. Po-

mocí sestavení horizontální analýzy jsme zjistili, k jakým změnám v nákladech mezi lety

došlo. Výpočtem vybraných poměrových ukazatelů a následným srovnáním s daty MPO

podle odvětví bylo zjištěno, že ve sledovaném období dochází k pozitivnímu vývoji ren-

tability podniku.

V závěru byly shrnuty výsledky, ke kterým jsme se v rámci bakalářské práce dopracovali

a byla navržena doporučení, která by mohla přispět k optimalizaci nákladů ve společnosti.
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Příloha A: Organizační struktura společnosti Albixon, a.s. k 31. 12. 2022

Příloha B: Výkaz zisku a ztráty (2018)

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty (2019/2020)

Příloha D: Výkaz zisku a ztráty (2021)

Abstrakt

Morkusová, K. (2023). Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském subjektu.

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, analýza nákladů, poměrové ukazatele

Tato bakalářská práce se zabývá tématem analýzy a řízení nákladů ve vybraném podni-

katelském subjektu. V teoretické části jsou definovány náklady a možnosti, jak lze na

náklady pohlížet. Dále jsou představeny způsoby členění nákladů a analýza nákladů pro-

střednictvím vybraných nástrojů finanční analýzy. V praktické části jsou poznatky z teo-

retické části bakalářské práce použity ve vybraném výrobním podniku Albixon, a.s.

V první řadě je provedeno druhové členění nákladů, následně je sestavena vertikální a

horizontální analýza a vypočteny poměrové ukazatele. Data použitá v praktické části za-

hrnují roky 2018, 2019, 2020 a 2021. Z údajů zjištěných v praktické části je sestaveno

doporučení, které může přispět k optimalizaci nákladů ve společnosti.

Abstract

Morkusová, K. (2023). The analysis and management of cost in the company. [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: costs, division of costs, cost analysis, ratio indicators

This bachelor´s thesis is dedaceted to the topic of cost analysis and cost management in

a selected business entity. In the Theoretical part, costs and options for how costs can be

viewed are defined. Furthermore, methods of cost breakdown and cost analysis are pre-

sented through selected company analysis tools. In the practical part, the findings from

the theoretical part of the bachelor´s thesis are used in the selected production company

Albixon, a.s. In the first order, a breakdown of costs by type is carried out by a ratio

indicator calculation, followed by a vertical and horizontal analysis. The data used in the

practical part includes the years 2018, 2019, 2020 and 2021. From the data found in the

practical part, a recommendation is compiled that can contribute to the company cost

optimization.