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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Kristína Morkusová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském

subjektu

Hodnotitel – oponent: prof. Ing. Emil Vacík, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Přeložená bakalářská práce splnila předepsané zadání. Studentka systematicky naplnila dílčí výstupy

stanovené v jednotlivých kapitolách. Připomínky lze vznést k naplnění posledního bodu zadání.

Prostor pro optimalizaci nákladů je vyjádřen pouze proklamativně, nebyl analyzován a prokázán

"gap", který by byl předmětem optimalizace a tato následně verifikována kvantitativně. Metodika

práce se opírá o standardní postupy, použité literální zdroje jsou relevantní. K obsahu analýz lze

vytknout nepřesné vymezení úrovně HV pro ukazatele rentabilit. To se následně projeví v provedeném

benchmarkingu s oborovými průměry, kde mohou vzniknout chybné závěry. Rozsah provedených

analýz odpovídá kvalifikační práci na bakalářském stupni studia. Formální stránka zpracování rovněž
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

koresponduje s nároky kladenými na kvalifikační práce obdobné úrovně a zaměření. Celkově lze

doporučit pro zvýšení přínosnosti výstupů práce se zaměřit na detailnější pohled na nákladovou

efektivnost, např. sledováním produktivity práce, kapacitního naplnění stávajícího výrobního zařízení,

či prověřením výše a struktury pracovního kapitálu a sledováním možností jej optimalizovat. Obdobně

by tomu bylo i u nákladů kapitálu plynoucích z jeho struktury.

Na základě výše uvedeného doporučuji postoupit bakalářskou práci studentky Kristíny Morkusové

k obhajobě před státní komisí. Bakalářskou práci hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Pokuste se vyčíslit nákladovost použitých cizích zdrojů a diskutujte přínosnost použití externího

financování provozních operací podniku.

V Plzni, dne 29. dubna 2023 Podpis hodnotitele
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